4

Дело № 5-49-30/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2019 года								       г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Начальника управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Керчи Орлова С.А. , /дд.мм.гггг./, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, место нахождение организации: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Орлов С. /изъято/предоставил неполные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за август 2018 года, в форме электронного документа с помощью БПИ 03 сентября  2018 года на 11 застрахованных лиц, что подтверждается извещение о доставке и протоколом проверки от 02.08.2018. Затем 09 октября 2018года в 11 часов 44 минуты Орлов С.А. предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за август 2018 года, в форме электронного документа с помощью БПИ, что подтверждается извещением о доставке и протоколом проверки от 09.10.2018г. Дополняющая форма СЗВ-М предоставлена на одно застрахованное лицо – /изъято/не указанное ранее в исходной форме,
В судебном заседании  Орлов С.А. вину  не признал и пояснил, что управлением по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Керчи были предоставлены сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) в установленный законом срок  (дополняющая) форма СЗВ-М на одно застрахованное лицо – /изъято/была предоставлена позже, так как управление по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  Администрации города Керчи самостоятельно выявило факт предоставление неполных сведений и самостоятельно их исправило, то  согласно законодательства РФ освобождается от административной ответственности и наказания.
В судебном заседании /изъято/ пояснила, что работает специалистом-экспертом отдела персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г.Керчи  Республике Крым в соответствии с п. 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года N 766н, страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных и принятых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.Финансовые санкции не применяются лишь в том случае, если корректируются именно ранее представленные сведения на конкретно застрахованное лицо. В данном случае в связи с тем, что дополняющие сведения были предоставлены только 09.10.2018 года и  одно лицо не указано,  ранее  в исходной форме нарушен п.2.2 статьи 11 ФЗ №27 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Орлова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
В соответствии с п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом-месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика. Сведения о застрахованных лицах предоставляются по форме СЗВ-М, утвержденной постановлением Правлением ПФР от 01 февраля 2016г.№83п. Таким образом, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август 2018 года должны быть предоставлены не позднее 17 сентября  2018года.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, начальник управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Керчи Орлов  С.А в нарушение установленного п. 1 и п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М с типом "дополняющая" 09 октября 2018 года на лицо, на которые ранее сведений не представлялось, но  которые должны быть представлены  не позднее 17 сентября 2018 года.
Согласно статьи 15 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда РФ или налоговым органом.
Как следует из постановления Правления Пенсионного фонда РФ от 01 февраля 2016 года N 83п, при представлении сведений о застрахованных лицах обязательно заполняется тип формы (код): "исхд" - исходная форма, впервые подаваемая страхователем о застрахованных лицах за данный отчетный период; "доп" - дополняющая форма, подаваемая с целью дополнения ранее принятых ПФР сведений о застрахованных лицах за данный отчетный период; "отмн" - отменяющая форма, подаваемая с целью отмены ранее неверно поданных сведений о застрахованных лицах за указанный период.
В соответствии с пунктом 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года N 766н, за непредставление в установленные сроки индивидуальных сведений либо представление страхователем неполных и (или) недостоверных сведений о застрахованных лицах страхователь несет ответственность в соответствии со статьей 17 Федерального закона N 27-ФЗ. Страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.
В соответствии со ст. 17 Федерального закона N 27-ФЗ за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 ст. 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица.
Таким образом, финансовые санкции не применяются лишь в том случае, если корректируются именно ранее представленные сведения на конкретно застрахованное лицо.
Представление страхователем дополняющих форм на лиц, в отношении которых за отчетный период ранее сведения не представлялись, является основанием для применения финансовых санкций.
Как следует из материалов дела исходная форма СЗВ-М была представлена в Пенсионный фонд в неполном объеме, при этом дополняющая форма представлена  на одно застрахованное лицо – /изъято/ не указанное ранее в исходной форме,  за пределами установленного законом срока, который в соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ  истек в 24 часа 00 минут 17 сентября 2018 года.
Пунктом 41 Приказа Минтруда России от 21.12.2016 N 766н "Об утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах" установлено, что за непредставление в установленный Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фона РФ оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде,  страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 КоАП РФ.
Таким образом, сведения о застрахованных лицах были представлены в Пенсионный фонд в неполном объеме.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Орлова С.А., подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.1); копией списка внутренних почтовых отправление от /дд.мм.гггг./ (л.д.3-5),  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.8-13), уведомлением о регистрации юридического лица от /дд.мм.гггг./ (л.д.14), сведениями о застрахованных лицах (л.д.15), извещением о доставке (л.д. 16), сведениями о застрахованных лицах (л.д.17), извещением о доставке (л.д. 18).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Орлова С.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации  по  ст.15.33.2 КРФобАП – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность наказание.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Орлова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: получатель - УФК по РК (ГУ Отделение Пенсионного фонда РФ по РК ); банк получателя – отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК 043510001; ИНН 7706808265; КПП 910201001, р/с  40101810335100010001; КБК 39211620010066000140; ОКТМО 35715000;  (тип платежа - административный штраф ).
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							 С.А. Кучерова